
١٢٣٩ 

 

 /٢٠٢٣-٧-٣١ت  /١٥٨ر  /١نص/ قسم 

 
 
 
 

 ١٥٨تعميم أساسي للمصارف رقم 
  
  
  

المتعلق باجراءات  ٨/٦/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٣٥نودعكم ربطاً نسخة عن القرار الاساسي رقم 
  ودائع بالعملات الاجنبية.تدريجي للتسديد استثنائية 

  
  ٢٠٢١حزيران  ٨ بيروت، في

  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه



١٢٤٠ 

 

  
  

    ١٣٣١٣٣١٣٣١٣٣٣٥٣٥٣٥٣٥قرار أساسي رقم قرار أساسي رقم قرار أساسي رقم قرار أساسي رقم 
   

            ودائع بالعملات الاجنبيةودائع بالعملات الاجنبيةودائع بالعملات الاجنبيةودائع بالعملات الاجنبيةتدريجي لتدريجي لتدريجي لتدريجي لاستثنائية لتسديد استثنائية لتسديد استثنائية لتسديد استثنائية لتسديد     اجراءاتاجراءاتاجراءاتاجراءات
  

  
  ان حاكم مصرف لبنان، 

  منه، ١٧٤و ٧٠بناءً على قانون النقد والتسليف سيما المادتين 
 وتعديلاته المتعلق بتوظيفات ٢٠/٩/٢٠٠١تاريخ  ٧٩٢٦وبناءً على القرار الأساسي رقم 

  المصارف الإلزامية،
  في الظروف الاستثنائية الراهنة التي تمر بها البلاد حالياً،وحفاظاً على المصلحة العامة 

وبناءً على قرار المجلس المركزي لمصرف لبنان المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ  
٤/٦/٢٠٢١ ،  
  

  يقرر ما يأتي:
  

مصرف عامل في لبنان ان يقوم بما يلزم لتأمين تسديد تدريجي للودائع كل على   :١المادة الاولى
وفقاً  ٣١/١٠/٢٠١٩الاجنبية المكونة في الحسابات المفتوحة قبل  بالعملات

  للشروط والآلية المحددة ادناه.
  

  بغية استفادة أي شخص طبيعي صاحب حسـاب، مقـيم او غيـر مقـيم،    :٢أولاً :ةالثانيالمادة 
(في ما يلي "صاحب الحساب") من احكام هذا القرار، يعتمد مجموع ارصدة 

ة بالعملات الاجنبية، بما فيها الحسابات ذات الصلة التي حساباته الدائنة كاف
  يشارك أو يكون طرفـاً فيهـا أو يسـتفيد منهـا (كالحسـاب المشـترك 

لدى أي مصرف على حـدة  ٣١/١٠/٢٠١٩أو بالاتحاد ...)، المكونة قبل 
  على ان:وذلك 

                                                 
  .)٥٩٢(تعميم وسيط رقم  ٥/٨/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٥٢عدلت هذه المادة بموجب المادة الاولى من القرار الوسيط رقم  - ١
  .)٥٩٢(تعميم وسيط رقم  ٥/٨/٢٠٢١خ تاري ١٣٣٥٢عدل هذا المقطع بموجب المادة الثانية من القرار الوسيط رقم  - ٢



١٢٤١ 

 

 /٢٠٢٣-٧-٣١ت  /١٥٨ر  /١نص/ قسم 

   ٣٠/٦/٢٠٢١تحتسب هذه الارصـدة كمـا هـي موقوفـة بتـاريخ  - أ
  ا زال متوفراً بتاريخ الاسـتفادة مـن احكـام شرط ان يكون المبلغ م

 .٣١/١٠/٢٠١٩هذا القرار ولا يتعدى الرصيد المتوفر بتاريخ 
 لا يحتسب: - ب

  رصيد الحسابات بالعملات الأجنبيـة المجمّـدة كضـمانة نقديـة - 
)cash collateral and cash margin ــليفات ــل تس ) مقاب

ــدفع  ــة ال ــات المحتمل ــا والمطلوب ــرفية، كم ــهيلات مص   وتس
)contingent liabilities.( 

  ارصدة حسابات "الاموال الجديدة" وفقاً لمفهوم القـرار الأساسـي  - 
  (تعميم مصرف لبنـان الأساسـي  ٩/٤/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢١٧رقم 
 ).١٥٠رقم 

  المبالغ المحولة مـن الليـرة اللبنانيـة الـى العمـلات الاجنبيـة  - 
 .٣١/١٠/٢٠١٩بعد تاريخ 

  منها، حصراً: تنزل  - ج
  ) والتحاويل Banknotesوبات النقدية بالعملات الاجنبية (قيمة السح - 

  الى الخارج بما فيها للطلاب والتحاويل المحلية المنفذة عبر مراسل 
في الخارج والمبالغ المستعملة في الخـارج بواسـطة البطاقـات 

ومن غيـر "الامـوال  ٣١/١٠/٢٠١٩المصرفية وذلك بعد تاريخ 
 ٩/٤/٢٠٢٠تـاريخ  ١٣٢١٧رقم الجديدة" بمفهوم القرار الأساسي 

 ).  ١٥٠(تعميم مصرف لبنان الأساسي رقم 
حسابات "صاحب الحسـاب" المدينـة بـالعملات قيمة الجزء من   -

التي تم وسـيتم تسـديدها، بـالليرة الاجنبية لدى المصرف المعني 
استناداً لأحكام المقطع "خامساً" من المادة الثالثة مكرر مـن اللبنانية 

  (التعميم الأساسي  ٢١/٢/٢٠٠١تاريخ  ٧٧٧٦سي رقم القرار الاسا
لغايـة ) وذلـك ٥٦٨المعدّل بموجب التعميم الوسيط رقم  ٨١رقم 
أو لغاية تاريخ تسديد كامل هذه الحسابات المدينـة،  ٣٠/٦/٢٠٢٢

  ايهما اقرب.



١٢٤٢ 

 

يستفيد من أحكام هذا القرار "صاحب الحساب" عن حسـاباته التـي   -١د 
  لحساباته المفتوحـة لـدى المصـرف نفسـه تعتبر بمثابة استمرار 

، خاصة لجهة احتساب حركة الحسـابات ٣١/١٠/٢٠١٩قبل تاريخ 
تشمل هذه الحسابات، (والتنزيلات المفروضة وفقاً لأحكام هذا القرار. 

على سبيل المثال، الحساب المشترك الذي اصبح فردياً او الحسـاب 
  تحويله الى الورثـة الفردي الذي اصبح مشتركاً أو الحساب الذي يتم 

 أو الموصى لهم أو الحساب المجمد الذي اصبح جارياً...).
يستفيد فقط صاحب الحسـاب الأساسـي لغاية تطبيق البند (د) هذا، 

وفي حالة الوفاة، يستفيد الورثة أو الموصى المحولة منه تلك المبالغ. 
  لهم من أحكام هذا القرار بقيمة لا تتجاوز الحدود المنصوص عنهـا 

 في المقطع "أولاً" من المادة الرابعة ادناه.
  يستفيد من أحكام هذا القرار "صاحب الحساب" عن:   -٢هـ

ــة  - ــل المفتوح ــاباته لأج ــل حس ــاريخ قب  ، ٣١/١٠/٢٠١٩ت
  عند انتهاء آجالها.

 )، المقدمـة منـه قبـل Cash Collateralالضمانات النقديـة ( -
  ، عند تحريرها.٣١/١٠/٢٠١٩تاريخ 

لا يستفيد اي "صاحب حساب" من احكام هذا القرار اذا كان من الأشخاص    :ثانياً
   ١٣٢٦٢المحددين فـي المـادة الثانيـة مـن القـرار الاساسـي رقـم 

) ولم يقم بإعـادة النسـبة ١٥٤(التعميم الاساسي رقم  ٢٧/٨/٢٠٢٠تاريخ 
موجب الملقى على عـاتق المصـرف المطلوبة، على أن  لا يمس ذلك بال

عميله على اعادة النسب المطلوبة من الاموال المحولـة الـى  المعني بحثّ
  الخارج.

   ١٣٢٢١القـرار الاساسـي رقـم لا يستفيد "صاحب الحساب" من احكام   : ٣ثالثاً
عـن اي حسـابات لـه ) ١٥١(التعميم الاساسي رقم  ٢١/٤/٢٠٢٠تاريخ 

م وذلك طوال فترة استفادته مـن احكـابالانفراد أو بالاشتراك أو بالاتحاد 
  القرار الحاضر وذلك في المصرف نفسه دون ان يمس ذلك بحقه بالاستفادة 

ــم  ــي رق ــرار الاساس ــام الق ــن احك ــاريخ  ١٣٢٢١م    ٢١/٤/٢٠٢٠ت
 ) وذلك من أي مصرف آخر.١٥١(التعميم الاساسي رقم 

                                                 
 ).٥٩٧(تعميم وسيط رقم  ٢٩/٩/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٦٩بموجب المادة الأولى من القرار الوسيط رقم  ا البنديفت هذأض  -١
 ).٦٢٦ (تعميم وسيط رقم ٢١/٦/٢٠٢٢تاريخ  ١٣٤٤٧بموجب المادة الأولى من القرار الوسيط رقم  ا البندأضيفت هذ  -٢
 ).٥٩٧(تعميم وسيط رقم  ٢٩/٩/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٦٩سيط رقم من القرار الوالثانية بموجب المادة ا المقطع هذعدّل  -٣



١٢٤٣ 

 

 /٢٠٢٣-٧-٣١ت  /١٥٨ر  /١نص/ قسم 

  في حال استفادة احد الشركاء في الحساب المشترك من احكام هذا القـرار 
   ١٣٢٢١من احكـام القـرار الاساسـي رقـم  الاستفادةلا يمكن لشريكه 

) عن الحساب المشـترك ١٥١لتعميم الاساسي رقم (ا ٢١/٤/٢٠٢٠تاريخ 
  المـذكور  ١٣٢٢١القـرار الاساسـي رقـم هذا انما يمكنه الاستفادة من 

  عن حساباته الاخرى اذا لم يكن مستفيداً من احكام  القرار الحاضر.
ذين يتلقون رواتبهم بالدولار الاميركي الا انه يمكن للموظفين او الاجراء ال

 ٢١/٤/٢٠٢٠تـاريخ  ١٣٢٢١القرار الاساسي رقـم الاستفادة من احكام 
لسحب رواتبهم فقط، دون أن يحرمهم ذلك من حق الاستفادة مـن احكـام 

 القرار الحاضر.
  

ستوفون تحديد العملاء الذين يبتقوم المصارف، فور صدور هذا القرار،   : أولاً  :ةالمادة الثالث
  . المحددة في هذا القرار واعلامهم بذلكشروط ال

، عليـه أن الاستفادة من احكام هذا القرار" صاحب الحساباراد " في حال  : ثانياً
 Special(" اًمتفرعـ اًخاصـ اً"حسابالمعني أن يفتح  مصرفالمن  يطلب

Sub Account (  تعـرض لبي طلبه تحت طائلـة هذا الاخير ان يوعلى
  هذا القرار. للعقوبات المنصوص عليها في عنيالمصرف الم

او ما دون وذلك وفقاً د.أ.  /٥٠ ٠٠٠/ مبلغ يوازي الى هذا الحسابل يحوّ: ١ثالثاً
 لـدى المصـرف المعنـي" صاحب الحساب"حسابات للمبالغ المتوفرة في 

  .بالدولار الاميركي أو باي عملة اجنبية اخرى
   د.أ./١٠ ٠٠٠تحويـل مبلـغ /الا انه يمكن "لصاحب الحساب" ان يطلـب 

الى "الحساب الخاص المتفرع" للاستفادة من احكام هذا القرار لمـدة سـنة 
ويبقى له عند انتهاء هذه السنة، خلافاً لاحكام البند الثـاني مـن المقطـع 
"خامساً" من هذه المادة، حرية طلب تحويل مبالغ اضـافية الـى الحسـاب 

ه اعلاه بغية الاستمرار بالاسـتفادة المذكور ضمن الحد الاقصى المشار الي
  .من احكام هذا القرار لغاية انتهاء مدة تطبيق احكامه

   مصـرف معـينلـدى " صـاحب الحسـاب" حسـابات تتعدد حالفي   :رابعاً
سيتم التحويـل  التي اتالحسابالحساب أو على "صاحب الحساب" ان يحدد 

   حساباً مشـتركاًفي حال كان الحساب  ".خاص المتفرع"الحساب الإلى  امنه
  د.أ.  /٥٠ ٠٠٠/، لا يتم الاستفادة منه الا بمبلـغ حـده الاقصـى أو متحداً

  او ما يوازيه.

                                                 
  .)٥٩٢(تعميم وسيط رقم  ٥/٨/٢٠٢١خ تاري ١٣٣٥٢عدل هذا المقطع بموجب المادة الرابعة من القرار الوسيط رقم  - ١



١٢٤٤ 

 

  يختار اصحاب الحسابات المشتركة بالاتفاق في ما بينهم نسبة استفادة 
كل منهم من احكام هذا القرار وفي حال قرر أحد أطراف الحساب المشترك 

  لأطراف الباقية في الحساب الاستفادة عدم الاستفادة، يمكن لأي من ا
  ١من الحد الأقصى المسموح به.

في حال وجود حساب خاص إفرادي لصاحب حساب مشترك وقرر 
الاستفادة من الحساب المنفرد يمكن لشريكه ان يستفيد من الحساب 

  ١.المشترك

  : يطبق على "الحساب الخاص المتفرع" الخصائص والشروط التالية:خامساً
ويكون غير منتج  يقيد عليه أي عمولات أو نفقات من أي نوع كانتلا   -

  .للفائدة
اريخ فتحـه وتحويـل أو أي ايداع فيه بعد ت لا يتم قبول أي تحويل اليه   -

  .المنصوص عليها في المقطع "ثالثاً" من هذه المادةلغ االمب
  يتم السحب منه ضمن الشروط المحددة في المادة الرابعة ادناه.   -

ان يرفع،  "صاحب الحساب"على بغية الاستفادة من احكام هذا القرار، : اًسساد
وليس عن  الخاصة المتفرعة" الحسابات"السرية المصرفية عن حصراً، 

لبنان ولجنة الرقابة لصالح مصرف فقط  الحسابات العائدة له كافة وذلك
  .٢) المرفقPP-01-BDR-BDL    على المصارف وذلك وفقاً للانموذج (

: يحظر على المصارف فـرض اي التزامـات أو شـروط أو تعهـدات أو ٣سابعاً
العقود التي توقعها  وذلك فياجراءات غير منصوص عليها في هذا القرار 

أو في اي تصريح أو تعهد مع العملاء الذين يرغبون بالاستفادة من احكامه 
  .أو مستند يوقعه هؤلاء العملاء

 ٣١/١٠/٢٠٢١وكله أصولاً مهلـة لغايـة يمنح "صاحب الحساب" أو من ي  :٤ثامناً
  لطلب فتح "الحساب الخاص المتفرع" لكي يحق له الاسـتفادة مـن احكـام 

لغاية  ١/٧/٢٠٢١هذا القرار وذلك مع مفعول رجعي عن الفترة الممتدة من 
  بحيث تدفع كامل المبـالغ المسـتحقة  "تاريخ فتح "الحساب الخاص المتفرع

عة وذلك عن الاشهر التي لا يكون قد اسـتفاد عن هذه الفترة بتاريخ اول دف

                                                 
  .)٥٩٢(تعميم وسيط رقم  ٥/٨/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٥٢من القرار الوسيط رقم اضيفت هذه الفقرة بموجب المادة الخامسة  - ١
  مـن القـرار الوسـيط بموجب المـادة السادسـة  ) المرفق"PP-01-BDR-BDLاضيفت عبارة "وذلك وفقاً للانموذج (   -٢

  .)٥٩٢(تعميم وسيط رقم  ٥/٨/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٥٢رقم 
  .)٥٩٢(تعميم وسيط رقم  ٥/٨/٢٠٢١خ تاري ١٣٣٥٢من القرار الوسيط رقم اضيف هذا المقطع بموجب المادة السابعة  -٣
  ، ثم عـدّل بموجـب )٥٩٢(تعميم وسيط رقـم  ٥/٨/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٥٢القرار الوسيط رقم اضيف هذا المقطع بموجب  -٤

  ).٥٩٧(تعميم وسيط رقم  ٢٩/٩/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٦٩المادة الثالثة من القرار الوسيط رقم 



١٢٤٥ 

 

 /٢٠٢٣-٧-٣١ت  /١٥٨ر  /١نص/ قسم 

   ١٣٢٢١خلالها "صاحب الحساب" مـن أحكـام القـرار الأساسـي رقـم 
 ).١٥١(التعميم الأساسي  ٢١/٤/٢٠٢٠تاريخ 

  وضـمن مهلـة سـريان  ٣١/١٠/٢٠٢١وبكافة الأحوال وبأي تاريخ بعد 
   هذا القرار، يمنح "صاحب الحساب" أو من يوكله أصولاً حـق الاسـتفادة
من أحكامه ابتداءً من الشهر الذي يتم فيه فتح "الحساب الخاص المتفـرع" 
  على ان لا يكون قد استفاد، خلال هذا الشهر، من أحكام القرار الأساسـي 

  ).١٥١(التعميم الأساسي  ٢١/٤/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢٢١رقم 
  

  :ةالرابعالمادة 
  المفتوحة لدى المصارف كافة لغاية  ة"الخاصة المتفرعيتم السحب من "الحسابات : ١ أولاً

  وذلك وفقاً لما يلي: د.أ/٤ ٨٠٠مبلغ سنوي حده الاقصى /
  ، ١/٧/٢٠٢٣الى هذه الحسـابات قبـل من المبالغ المحولة د.أ.، شهرياً،  /٤٠٠/  -١

  و/أو عـن طريـق تحويـل  ) "لصـاحب الحسـاب"Banknotesتدفع نقداً (
إلى الخارج و/أو بواسطة البطاقات المصرفية التي يمكن استعمالها فـي لبنـان 

) وذلك دون ان يتم Fresh Accountوالخارج و/أو ايداعها في حساب جديد (
ترتيب أي عمولة أو نفقة  مباشرة أو غير مباشرة من أي نوع كانت علـى هـذه 

  ) هـذا، ١ما يمكن سحبه، سنوياً عملاً بالبند ( لى ان لا يتجاوز مجموعالعملية وع
  د.أ. /٤ ٨٠٠بالدولار الاميركي من المصارف كافة مبلغ /

  ، ٣٠/٦/٢٠٢٣د.أ.، شهرياً، من المبالغ المحولة الى هذه الحسابات بعـد  /٣٠٠/   -٢
) "لصاحب الحساب" و/أو عن طريـق تحويـل إلـى Banknotesتدفع نقداً (

  طاقات المصرفية التي يمكن استعمالها في لبنان والخارج الخارج و/أو بواسطة الب
  ترتيـب ) وذلك دون ان يتم Fresh Accountو/أو ايداعها في حساب جديد (

  أي عمولة أو نفقة  مباشرة أو غير مباشرة من أي نوع كانت على هذه العمليـة 
  ) هـذا، ٢لى ان لا يتجاوز مجموع ما يمكن سحبه، سـنوياً عمـلاً بالبنـد (وع

  د.أ./٣ ٦٠٠بالدولار الاميركي من المصارف كافة مبلغ /

                                                 
   ٥/٧/٢٠٢٣تـاريخ  ١٣٥٦٣القـرار الوسـيط رقـم الأولى مـن بموجـب المـادة  المقطع ى هذالإدخل آخر تعديل ع -١

  وقد نصت مادته الثالثة على ما يلي: ،)٦٧٤ (تعميم وسيط رقم

   ٨/٦/٢٠٢١تـاريخ  ١٣٣٣٥بحيث تطبق شروط القـرار الاساسـي رقـم  ٢٠٢٣ابتداء من اول تموز  لقرارذا ايعمل  «

ية تحرير جميع الاموال التي يمكن تحويلهـا كما عدلت بموجب القرار الحاضر لمدة سنة قابلة للتعديل أو للتجديد ويبقى سارياً لغا

  ».تفرع"اص الم"الحساب الخالى 



١٢٤٦ 

 

  في حال استفادة شخصـين او اكثـر مـن الحسـابات المشـتركة او بالاتحـاد  -٣
  ) ٢) و(١وفقاً لاحكام هذا القرار، يـتم دفـع المبـالغ المحـددة فـي البنـدين (

) اي بحسب النسبة التـي تـؤول لكـل Prorataمن هذا المقطع بشكل نسبي (
ن المبالغ المحولة الى "الحسابات الخاصة المتفرعة" من هذه الحسـابات شخص م

  .المشتركة او بالاتحاد
يشـاء في اي وقـت  كلياً أو جزئياً أعلاه المحددة سحب المبالغ "لصاحب الحساب"يعود  : ثانياً

شهرياً تتراكم المبالغ غير المسحوبة الى الاشهر  به وفي حال عدم سحب الحد المسموح
  .سحبها وقت يشاء هيمكن له ثابتاًوتبقى في حسابه وتكون حقاً  التالية

الخـاص "الحساب ان يسحب كلياً أو جزئياً القيمة المودعة في  "لصاحب الحساب"يمكن  : ثالثاً
المصرف نفسـه أو  لدىبموجب شكات أو تحاويل الى حساب آخر داخل لبنان  "المتفرع

عن  اي كان يحق له سحبهالغ التالمبيعتبر متنازلا عن  ةحالهذه المصرف آخر وفي  لدى
  .لهذا التحويل او السحب لفترة الزمنية اللاحقةا

  " المشـار اليهـا المتفرعـة "الحسـابات الخاصـةرف تزويـد مركزيـة اعلى المص  : رابعاً
ه الحسـابات المفتوحـة لـديها وبالمبـالغ ، شهرياً، بأرصدة هذفي المادة السابعة ادناه

المسحوبة خلال الشهر. ويعود  لهذه المركزية مسؤولية التأكد في حال وجـود اسـاءة 
استعمال من قبل "صاحب الحساب" سيما في حال تجاوزه لسقف السحوبات المنصـوص 

ضـى تقوم هذه المركزية بابلاغ الحاكم بذلك لاجـراء المقت ةعليه اعلاه وفي هذه الحال
  القـرار الاساسـي ومن احكـام  وتعليق استفادة "صاحب الحساب" من احكام هذا القرار

  .)١٥١(التعميم الاساسي رقم  ٢١/٤/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢٢١رقم 
  :١ "صاحب الحساب"يتم تعليق استفادة 

  ) المعتمـدة لتطبيـق Yearly Cycleخلال المدة المتبقية من "الـدورة السـنوية" ( -١
عند بلوغ السـقف  ،متدة من اول تموز الى آخر حزيران من كل سنةهذا القرار والم

  المحدد للسحوبات السنوية المنصوص عليه اعلاه.
أي لغايـة  طيلة التجاوز، في حال حصوله، على السقف المحدد للسحوبات السنوية -٢

  انتهاء "الدورة السنوية" الجاريـة لـدى المصـارف كافـة التـي يسـتفيد لـديها 
" من احكام هذا للقرار بالاضافة الى عدد من اشهر "الدورة السنوية" "صاحب الحساب

  اللاحقة لدى المصرف الذي تم التجاوز لديه يساوي عدد الاشهر التي تـم خلالهـا 
  هذا التجاوز.

لا يجوز للمصارف الامتناع عن دفع المبالغ المستحقة شهرياً لكل "صاحب حساب" وفقاً   :خامساً
 في حال طلب مصرف لبنان ذلك وفقاً لما ورد في المقطع "رابعـاً" لأحكام هذه المادة الا

  .من هذه المادة

                                                 
  ).٦٢٦ (تعميم وسيط رقم ٢١/٦/٢٠٢٢تاريخ  ١٣٤٤٧القرار الوسيط رقم من الثالثة بموجب المادة أضيف هذا المقطع  -١



١٢٤٧ 

 

 /٢٠٢٣-٧-٣١ت  /١٥٨ر  /١نص/ قسم 

  بية متطلبات هذا القرار مناصفة من سيولة المصرف المعني ليتم تأمين السيولة لت: ةالمادة الخامس
العائـدة  فات الالزامية بالعملات الاجنبيةلدى المراسلين في الخارج ومن التوظي

  .، لهذه الغايةهذا الأخير يحررها التيو رف لبنانرف لدى مصاللمص
   مصـرف ملتـزملكـل  المبالغ المتوجبةيقوم مصرف لبنان، شهرياً، بتحويل 

  ن السيولة المتوفرة لمصرف لبنـان فـي الخـارج، م وذلك بأحكام هذا القرار
اسـتعمال هـذه المبـالغ  إذا تمتحت طائلة تحميل المصرف المعني المسؤولية 

  تلك المحددة في هذا القرار. لغايات غير
  

يحق للمصارف، تأميناً للسيولة المطلوبة بموجب هذا القـرار، اسـتعمال  :١اولاً: ةالمادة السادس
المشـار اليهـا فـي  %٣السيولة الخارجية المتوفرة لديها ضمن نسبة الـ 

(التعميم الاساسي رقـم  ٢٧/٨/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢٦٢اسي رقم القرار الاس
) على ان يتم اعـادة تكـوين هـذه النسـبة فـي مهلـة اقصـاها ١٥٤
٣١/١٢/٢٠٢٤.  

  لتسديد المبالغ المتوجبة عملاً بأحكام يحظر على المصارف ان تستعمل  ثانياً:
  هذا القرار:

القـرار  هـوموفقاً لمف) المفتوحة Fresh Accountsابات الجديدة (الحس -
 ١٥٠(التعميم الأساسـي رقـم  ٩/٤/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢١٧الاساسي رقم 

  .)٥٥٤بموجب التعميم الوسيط  رقم  المعدل
  من القرار الاساسي  الثانيةالاموال التي تم اعادتها عملاً بأحكام المادة  -

  . )١٥٤(التعميم الاساسي رقم  ٢٧/٨/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢٦٢رقم 
  

 مصرف لبنان مركزية "الحسابات الخاصة مديرية المصارف في أ لدىتنش  : المادة السابعة
  :يكون دورها محصوراً بما يلي" المتفرعة

   .متابعة تطبيق احكام هذا القرار  -
 تزويد حاكم مصرف لبنان بتقارير شهرية تتضمن أرصدة "الحسابات الخاصة -

كما واية " لدى كل مصرف والمبالغ المسحوبة منها خلال الشهر، المتفرعة
  تجاوزات في تطبيق هذا القرار.

                                                 
   ،)٦٧٤ عمـيم وسـيط رقـم(ت ٥/٧/٢٠٢٣تـاريخ  ١٣٥٦٣القرار الوسيط رقـم من  الثانيةالبند بموجب المادة عدل هذا  -١

  وقد نصت مادته الثالثة على ما يلي:

   ٨/٦/٢٠٢١تـاريخ  ١٣٣٣٥بحيث تطبق شروط القـرار الاساسـي رقـم  ٢٠٢٣ابتداء من اول تموز  لقرارذا ايعمل  «

لـتي يمكـن كما عدلت بموجب القرار الحاضر لمدة سنة قابلة للتعديل أو للتجديد ويبقى سارياً لغاية تحرير جميع الامـوال ا

  ».تفرع"اص الم"الحساب الختحويلها الى 



١٢٤٨ 

 

  
  إن عدم تقيد أي مصرف بأحكام هذا القرار يلزمه بإعادة السـيولة الخارجيـة   : المادة الثامنة

  بالعملة الأجنبية التي استفاد منها من مصرف لبنان الى حسـاب هـذا الاخيـر 
  لدى المراسلين في الخارج، كمـا ويعرّضـه للعقوبـات المنصـوص عليهـا 

  من قانون النقد والتسليف. ٢٠٨ي المادة ف
  

من صـحة تنفيـذ التأكد اقبة على أعمال المصارف المعنية المر على مفوضي   :ةالتاسعالمادة 
ابلاغ حاكم مصرف لبنان ورئـيس لجنـة الرقابـة علـى أحكام هذا القرار و

  المصارف بكل مخالفة لأحكامه.
  

  ق "سياسة أصول إجراء العمليات المصرفية والمالية تتلقى الوحدة المعنية بتطبي  :١المادة العاشرة
 ١٢/٢/٢٠١٥تاريخ  ١١٩٤٧مع العملاء" المنشأة بموجب القرار الأساسي رقم 

  ) أي مراجعــة أو شــكوى مقدمــة مــن أي ١٣٤(التعمـيم الأساســي رقــم 
"صاحب حساب" تتعلق بتنفيذ هذا لقرار وتقوم بدراستها ومعالجتها والبت بهـا 

  لحساب" بالقرار المتخذ. وإبلاغ "صاحب ا
  تقوم الوحدة المشار اليها في هـذه المـادة بالتصـريح الـى لجنـة الرقابـة 

  على المصارف دورياً عن الشكاوى المقدمة بهذا الخصوص.
  

ــاراً مــن   :شرةالحادية عالمادة  ــق شــروطه و ٣٠/٦/٢٠٢١يعمــل بهــذا القــرار اعتب   تطب
سارياً لغاية تحرير جميع الاموال ويبقى     ٢٢٢٢للتعديل أو للتجديدللتعديل أو للتجديدللتعديل أو للتجديدللتعديل أو للتجديد لمدة سنة قابلةلمدة سنة قابلةلمدة سنة قابلةلمدة سنة قابلة
  .متفرع"خاص ال"الحساب الالمحولة الى 

  
  ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية.: عشرة  الثانيةالمادة 

  ٢٠٢١حزيران  ٨في بيروت، 
  حاكم مصرف لبنان
 رياض توفيق سلامه

                                                 
  .)٥٩٢(تعميم وسيط رقم  ٥/٨/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٥٢من القرار الوسيط رقم المادة العاشرة لت هذه المادة بموجب عد -١
   ٢١/٦/٢٠٢٢تـاريخ  ١٣٤٤٧القـرار الوسـيط رقـم مـن الخامسـة بموجب المـادة  مدد العمل بشروط هذا القرارمدد العمل بشروط هذا القرارمدد العمل بشروط هذا القرارمدد العمل بشروط هذا القرار -٢

  الذي نصت على الآتي:  )٦٢٦ رقم (تعميم وسيط

كمـا  ٨/٦/٢٠٢١تـاريخ  ١٣٣٣٥بحيث تطبق شروط القرار الاساسي رقم  ٢٠٢٢يعمل ذا القرار ابتداء من اول تموز « 

  عدلت بموجب القرار الحاضر لمدة سنة قابلة للتعديل أو للتجديد ويبقى سارياً لغاية تحرير جميع الاموال التي يمكـن تحويلهـا 

  ».تفرع"اص المساب الخ"الحالى 



١٢٤٩ 

 

 /٢٠٢٣-٧-٣١ت  /١٥٨ر  /١نص/ قسم 

  
 
 

 

  

                                                 
  .)٥٩٢(تعميم وسيط رقم  ٥/٨/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٥٢اضيف هذا الانموذج بموجب القرار الوسيط رقم  -١

  مصرف لبنان
  مركزية الحسابات الخاصة المتفرعة 
  )١٥٨تعميم الأساسي رقم (ال 

  

١ PP-01-BDR-BDL  
Bank Secrecy revelation proxy form  
for the special deposit sub-account 

 الخاص المتفرعحساب السرية عن الرفع تفويض 

BANQUE DU LIBAN 
Special sub-account Registry  
(Basic circular No. 158) 

Bank Name ________________________________________________________  المصرفأسم  

Branch Name ______________________________________________________ فرع المصرف 
 

Date ____/_____/______ No. de réf. _________________ ةالإحالرقم       التاريخ ____\_____\_____
 

Internal Reference Number_______________________________________  رقم المرجع الداخلي  
 

Client Unique Number at BDR_________ في مركزية الحسابات الخاصة المتفرعةالموحد رقم العميل   
 

Client details                                                                                                                                                                                                                      معلومات العميلمعلومات العميلمعلومات العميلمعلومات العميل
 

Surname________________     M/ رذك           F/ ىأنث      الشهرة ___________________ 
 

Name  ___________________________________________________________ الاسم    
 

Father's name  _________________________________________________ اسم الوالد    
 

Mother's name _______________________________________________ اسم الوالدة        
 

Date of Birth _______________________________________________ ة   الولاد تاريخ     
 

Nationality ___________________________________________________      الجنسية 
 

Register - No. ___________ Place _____________ ____________  المكان  الرقم  - جل الس     

  أنا الموقع أدناه،     
  

ت...اريخ  ١٥٨تعم...يم الأساس...ي رق...م البأحك...ام  عم...لاً 
ق....ر أ ،مص....رف لبن....ان الص....ادر ع....ن ٨/٦/٢٠٢١

بالموافقة وعلى كامل مس.ؤوليتي للمص.رف الم.ذكور 
الحس..اب ع..ن "رف..ع الس..ريّة المص..رفية، عل..ى  أع..لاه

 مص..رف لبن..ان ص..الحالخ..اص المتف..رع" العائ..د ل..ي ل
  بة على المصارف حصراً.ولجنة الرقا

 

 

  I, the undersigned,  

 

In accordance with BDL basic circular No. 
158 dated 8/6/2021, I hereby waive the 
banking secrecy on my “Special sub-
account” held at the aforesaid bank solely 
in favor of the Banque du Liban and the 
Banking Control Commission.  
 

 ختم و توقيع المصرف  Client Signature)(          (توقيع العميل)                                  

 عن صحة توقيع العميل) مسؤولاالمصرف (يعتبر مدير
(The director of the bank is held personally responsible  

for the authenticity of the client's signature) 

Bank stamp and signature 


